(2) MILNE-EDWARDS, *Leçons sur la physiologie*, t. VIII, p. 278.

3) I. P. *Phil. Nat. Tract. III, q. III. a. II.*

spontanee oriri ex materia bruta, cæcis et irrationabilibus causis relictæ; sicut impossibile est aliquid extra genus proprium transilire.

Aliquo tamen sensu possibilis est generatio spontanea, nempe in sensu evolutionis activæ: non enim implicat ut quod virtute in alio continetur fiat actu per spontaneam evolutionem, seu per *naturalem* transitum de potentia in actum. Sed potuisset efficere Deus ut vita contineretur in materia virtute et quasi seminaliter. Ergo tunc non implicaret vitam spontaneæ ex materia, per naturalem transitum de potentia in actum, oriri.

Objicies : Dictum est nullum ens agere ultra genus suum. Atqui vita est ultra genus materiæ. Ergo in nulla hypothesi potest vita ex materia progigni.

— Resp. : Disting. min. : Vita intellectiva est ultra genus materiæ. concedo ; vita vegetativa et sensitiva, subdist : est ultra genus materiæ brutæ sibi tantum relictæ, concedo ; materiæ autem virtualiter et seminaliter continentis vitam, nego. Disting. conclus. : In nulla hypothesi potest vita intellectiva ex materia oriri, concedo ; vita vegetativa et sensitiva, nego.

Metaphysice sane repugnat vitam intellectivam, quæ a materia independens est in esse et operari, a materia procedere. Vita vero vegetativa et sensitiva, quamvis sint ultra genus materiæ brutæ solis chemicis vel physicis viribus relictæ, ut præcedenti articulo ostensum est, sunt tamen ordinis materialis, et posset Deus infundere materiæ virtutem quamdam activam quæ in potentia præfatam vitam contineret. Tunc vero materia non ageret ultra genus suum, sed vita oriretur *ex virtute primitus materiæ a Deo collata*. Igitur generatio spontanea in sensu scholasticorum, etsi de facto non detur, nullam in suo conceptu metaphysicam involvit repugnantiam.

VI. — **De transmissione vitæ.** Cognito quomodo inceperit vita, inquirendum remanet quomodo vita de generante in genitum transmittatur. Primo offendimus sententiam de *præexistentia germinum* quam propugnant Leibnitzius, Perrault, Buffon, Cuvier, nempe : singula prima individua singularum specierum in se actu continent germina alia in aliis inserta omnium individuorum in hac specie futurorum.

Sed id manifestam involvit impossibilitatem, nam germina generatorum nimiam efformant molem, qua primum generans obrueretur, præsertim si agitur de quibusdam piscibus, qui in immensum multiplicantur. Aliunde, si generatum non efficitur per actionem generantis, sed in ipso continetur actu, nulla datur vera generatio. A posteriori autem ostendit physiologia formam generati non contineri actu in semine, sed generatum paulatim a primo et imperfecto rudimento, quod dicitur *punctum saliens*, usque ad formam completam evolvi.

Vera igitur est *epigenesis*, juxta quam vivens oritur ex vivente per actionem generativam; elementum nempe femininum, *ovulum*, et elementum masculinum, *spermatozoïda*, in unum cocunt ad efformandam primam embryonis cellulam, quæ paulatim evolvitur; hinc progressive formantur organa incipiendo a corde. Nonnulla addentur infra de potentia generativa.

ARTICULUS TERTIUS.

DE ANIMISMO (1).

I. — **Falsæ animismi formæ.** Constat ex præcedentibus vitæ principium esse a materia distinctum eaque superius. Doctrina quæ vitam repetit a principio, seu anima, materiæ viribus præstantiori, dicitur *animismus*. Sed inter animistas nonnulli in gravissimos delapsi sunt errores. Quidam plantis animam rationalem concessere, sicut Empedocles, Anaxagoras et præsertim Manichæi, qui reum homicidii pronuntiabant hominem qui folium vel ramum ex arbore avelleret. Plato vocabat plantas animalia, quæ solum tertiam animæ speciem, nempe quæ concupiscit, participant. Sententiæ simili, vi sui systematis de monadibus, adhæret Leibnitzius. Perrault, in Gallia, Stahl, in Germania, dogmatizarunt principium vitæ vegetativæ in homine esse animam ut rationalem.

In his erroribus refutandis non immoramur. Anima enim est quæ speciem largitur. Ergo, si anima vegetalium esset rationalis vel sensitiva, planta jam non foret planta, sed animal vel homo. Cæterum, si plantæ animam suscipiunt sensitivam, debent sentire (2). Porro sensatio, nedum sit plantis utilis, esset nociva, quia tunc ipsæ a frigore, calore, etc., paterentur; insuper, apprehenderent malum, nec tamen possent aufugere, sicut animalia.

Demum, plantæ carent instrumentis sensationis, signanter

(1) Consuli possunt ARISTOTELES I et II *De Anima*; D. THOMAS, *Comm. in Aristot.* CAJETANUS, *Comm.* in lib. II *De Anima*, cap. I.; BANNEZ, *Comm.* in I. P. q. 75 JOANNES A S. THOMA, *Phil. Nat.* III P. q. I.; BOUIL-
LIER, *Le principe vital et l'âme pensante*; COCONNIER, *l'âme humaine*; FARGES, *La vie et l'évolution*, etc.; PESCH, *Psychol. disp.* I, sect. I-IV.

(2) Sensibilitatem quamdam organicam (non tamen animale) brutis concedit Bichat, *Recherches physiologiques sur la vie et la mort*, I. P. a. 8.

systemate nerveo : nec morphologice nec physiologice instructæ sunt ad sentiendum, organa quippe et functiones sensationis sunt diversæ et superioris naturæ. In homine vero, si principium vitæ vegetativæ esset anima ut rationalis, operationes vegetativæ forent rationales, voluntariæ, liberæ, ideoque imputaretur homini quod bene vel male digerat, quod multum vel parum augetur, etc.

II. — **De animismo temperato.** Rejecto animismo exaggerato, confugimus ad animismum peripateticum. Porro apud Aristotelem et scholasticos axioma est: *In viventibus vivere est esse* : nimirum, idem est principium esse et principium vitæ. Re enim vera, vivens est unum individuum, unum quidem per se, non vero per accidens tantum. At ex duobus entibus actu non fit unum per se, quia unumquodque est jam ens simpliciter et completum. Ergo in vivente non sunt duo actus substantiales: alter quo fieret ens, alter quo fieret vivens, sed per eundem actum substantialem constituitur in esse et in vivere. Illud porro quo ens ponitur in esse est forma substantialis. Itaque principium vitæ in viventibus est forma substantialis ipsa.

Sed « considerandum est quod quanto forma est nobilior, tanto magis dominatur materiæ corporali et minus ei immergitur et magis sua operatione vel virtute excedit eam. Et quanto magis proceditur in nobilitate formarum tanto magis invenitur virtus formæ materiam elementarum excedere, sicut anima vegetabilis plus quam forma elementaris, et anima sensibilis plus quam anima vegetabilis. Anima autem humana est ultima in nobilitate formarum (1). »

Anima igitur viventium est quidem forma, sed forma superioris ordinis, largiens esse nobilium et magis a materia independens quam esse illud quod a forma elementari procedit.

III. — **Animæ definitio.** Ex omnibus disputatis colligere fas est optimam esse animæ definitionem quam expressit Aristoteles : *Anima est actus primus corporis physici, organici, potentia vitam habentis* (2). Est 1^o actus, nam ostensum est animam ne-

(1) I. P. q. 76, a. 1.

(2) II. De Anima, c. I.

que materiam esse neque corpus: restat ut sit corporis actus. — 2^o) *Actus primus* seu substantialis. Anima enim est principium quo viventia a non viventibus distinguuntur. At viventia discriminantur a non viventibus non accidentaliter sed essentialiter. Ergo anima non est actus accidentalis, sed substantialis. Actus vero primus est forma. Ex quo concludimus animam esse formam substantialem. Non tamen formam quamcumque, sed formam *corporis physici, potentia vitam habentis*. His verbis distinguitur a formis subsistentibus, a forma elementari, et a formis artificialibus vel mathematicis. — 3^o) *Vox corporis* dupliciter intelligitur. Primo quidem pro ipsa materia prima quæ est immediate capax formæ corporeæ, et hoc modo anima a cæteris formis non discreparet.

Secundo, sumitur, non pro materia prima nuda, sed pro materia formata gradu corporeitatis. Licet enim anima eaque sola conferat immediate materiæ esse corporeum, si tamen consideratur formaliter ut anima, supponit in materia gradum corporis, non quidem ab alia forma sed a seipsa præstitum. Anima quippe spectari potest ut forma, seu ut largiens esse corporeum, vel reduplicative ut anima, præstans esse animatum. Hic sumitur reduplicative ut anima, nempe ut confert esse vivens. Et hoc modo supponit corpus constitutum a seipsa ut forma; prius enim concipitur materia constituta in ratione corporis simpliciter, quam in ratione corporis viventis. 4^o) *Organici*. Duo porro requiruntur ad rationem corporis organizati: 1^o ut partes corporis sint animatæ per informationem animæ; 2^o ut dissimilares inter se sint, quo pacto differunt omnino a partibus corporis mineralis, quod est omnino homogeneum. — 5^o) *potentia vitam habentis*. « Corpus organicum, ait Joannes a S. Thoma, etiam postquam animatum est, ad hoc habet organa, ut vitales operationes per illa exercent, et sic potentia habet vitam, id est habet in actu primo potentiam ad vitales operationes (1). »

IV. Uberior explicatio præfatæ definitionis.

1^o) Actus. — Jam ostendimus animam esse actum primum, seu formam, quod iterum plenissime probabitur in tractatu

(1) *Phil. Nat.* III. P. q. I. a. I.

de anima rationali. Placet tamen recollere hic breviter argumentum quo evincit Philosophus animam esse actum primum, seu formam. Id quod est viventibus primum ac formale vivendi principium est eorum forma, seu actus primus. Atqui anima est viventibus primum ac formale vivendi principium. Ergo anima est eorum forma substantialis, seu actus primus.

Ostenditur minor. Viventia dicuntur vivere et corpore et anima, sed corpore ratione alterius, nempe ut habente animam, anima vero ratione sui. Atqui id quo viventia dicuntur vivere primo et ratione sui est primum vivendi principium, sicut id quo primo et ratione sui aliquid operatur est primum operandi principium. Ergo anima est primum vivendi principium. — 2º) Corpus *physicum*, seu naturale, distinguitur tum a corpore mathematico, quod est trina dimensio; tum a corpore artificiali, sicut est turris vel domus. — 3º) *Organizatio* sumi potest accidentaliter et substantialiter. Accidentaliter pro dispositione partium organicarum, secundum quod talem suscipiunt quantitatem, figuram vel alias qualitates. Differre autem accidentaliter inter se partes organicas evidentissimum est, cum diversis afficiantur accidentibus. Imo aliqua ratione differunt substantialiter, non hoc quidem sensu quod diversam habeant formam substantialem (si quidem una est forma substantialis in uno composito); sed hoc sensu quod informatio substantialis ejusdem animæ diversimode afficiat diversas partes, aliter ossa, aliter organa, aliter cor, aliter cerebrum, etc.

Organizatio substantialiter sumpta in hoc consistit quod organicæ partes sint substantialiter informatæ ab anima, a qua desumunt speciem, ita ut in cadavere præfatæ partes non dicantur tales nisi æquivoce, sicut caro mortui non dicitur caro nisi æquivoce. Porro aristotelica definitio utroque modo intelligitur, de organizatione substantiali et accidentali; utrumque enim ex informatione animæ sequitur, et ut partes organicæ sint animatæ per informationem animæ, et ut habeant dispositionem et accidentia sibi debita et convenientia (1).

4º) *Potentia vitam habentis*. — Multipliciter id accipi po-

(1) Cf. JOANNES A S. THOMA, loc. cit.

test. Primo, pro potentia proxima ad vitam substantialem, ut intelligatur corpus organizatum esse in dispositione proxima ad recipiendam formam vitalem, non autem sicut cadaver, nec sicut germen inanimatum, quod solum est remote dispositum ad animæ receptionem. Vel etiam sensus esse potest corpus non habere vitam actu et per seipsum, sed comparari ad animam sicut potentiam ad actum. Communiter tamen et proprie sumitur pro vita accidentali, seu operatione vitali, quæ est vita in actu secundo. Unde in præsentī vita non designat ipsum esse viventis, nam illud esse est in corpore organico *actu*, non *potentia*; sed vitam operationem ad quam corpus etiam animatum est in potentia, sicut existens in actu primo adhuc remanet in potentia ad actum secundum. Aliis verbis, corpus organicum habet actu principium operationis, sed non habet actu exercitium operationis; quemadmodum oculus dormientis habet actu principium operationis visivæ, sed non exercitium visionis.

V. — **Alia definitio.** Præcedentem definitionem explicavit Aristoteles per aliam, quæ etiam animæ humanæ competit: *Anima est id quo primo vivimus, sentimus, movemur et intelligimus* (1). *Id quo primo*, id est radicale et substantiale principium, nempe actus primus, seu forma substantialis. — *Vivimus, sentimus et intelligimus*, ut assignentur omnes vitæ gradus: vegetativus, nempe sensitivus et intellectivus. — *Movemur*, ut appareat animam esse principium locomotionis et etiam appetitionis, quia potentia locomotiva est appetitus executiva.

Definitio accommodari potest cuilibet speciei animarum, ut sensus sit: *Anima præstat aliquem ex præfatis gradibus; vel est principium vivendi in quibusdam; vel simul vivendi et sentiendi in aliis; vel vivendi, sentiendi et intelligendi, propter suam eminentiam, in aliis.* Applicata homini sic redditur: *Anima est id quo vivimus ut vegetativi, quo sentimus ut animati, quo intelligimus ut homines.*

Utraque definitio est essentialis, quia per id traditur quod essenziale et intrinsecum est, nempe esse actum primum et

(1) II *De Anima*, c. II.

formam substantialem : *actus primus, id quo primo* : utraque tamen connotat aliquid extrinsecum, nempe effectum, seu operationem : *potentia vitam habentis ; vivimus, sentimus, intelligimus.*

VI. — **An anima sit aliquid completum in genere substantiæ.** Omnis anima, utpote actus substantialis, aliqua ratione vocari potest substantia (1). Secundum se tamen non est directe in genere substantiæ. Illa quippe in genere ponuntur quæ sunt composita vel formæ completæ. Porro anima non est compositum, ut patet ; nec etiam est forma completa, quod breviter ostenditur : Anima est actus essentialiter ordinatus ad corpus, ut ex utriusque unione coalescat unum per se. Atqui nulla forma completa essentialiter ordinatur ad corpus ad efformandum cum eo unum per se ; sed, si forte alicui corpori jungatur, unum tantum per accidens resultat. Ergo anima est substantia incompleta, saltem in *ratione speciei* : ipsum vero compositum ex corpore et anima est substantia et species completa. Diximus : *saltem in ratione speciei*, quia potest contingere ut aliqua anima sit completa in *ratione substantialitatis*, si possit independenter a corpore subsistere, sicut anima intellectiva ; et alia sit incompleta simul in *ratione speciei* et in *ratione substantialitatis*, si nec possit esse species absque corpore nec existere independenter a corpore, ut anima plantæ et anima bruti.

Verbo, omnis anima est *primum* et substantiale vitæ *principium* se habens per modum *actus*, principium tamen *partiale* et *incompletum*, saltem in *ratione speciei*.

1) De substantialitate animæ humanæ redibit sermo Tract. II, q. I, a. I.

QUÆSTIO TERTIA.

De anima vegetativa et sensitiva.

Quæ hucusque explanata sunt conveniunt omni animæ. Jam vero disserendum venit de singulis animarum speciebus, vegetativa scilicet et sensitiva.

De anima vegetativa sobrie disseremus. Quædam tantum de ejus potentiis et operationibus hic attingemus ; cætera in tractatu de anima humana expendentur.

ARTICULUS PRIMUS.

DE POTENTIIS ET OPERATIONIBUS ANIMÆ VEGETATIVÆ.

I. — Tres sunt potentiæ animæ vegetativæ realiter distinctæ ab invicem : nutritiva, augmentativa et generativa (1).

Prob. I^a pars. Vegetativum habet pro objecto ipsum corpus vivens per animam. Porro ad hoc corpus requiruntur tres potentiæ enumeratæ. Ergo. Declaratur major. In eo differunt vegetativa anima, sensitiva et intellectiva, quod intellectiva extendat suam operationem ad *omne ens* ; sensitiva autem ad *omne corpus sensibile*, vegetativa vero tantum ad *corpus animæ unitum*.

(1) I. P. q. 78, a. 2. — Cf. S. THOM. *De Anima*, lib. I. lect. 6 ; CAJETANUS, BANNEZ, in I. P., JOANNES A S. THOMA, *De Anima* ; GARDAIR, *Corps et Ame*, ch. II ; PESCH. *Psychol. Disp.* II., sect. III.

Probatur minor. « Ad quod quidem corpus, ait D. Th., triplex animæ operatio est necessaria: una quidem per quam esse acquirat, et ad hoc ordinatur potentia *generativa*. — Alia vero per quam corpus vivum acquirit debitam quantitatem, et ad hoc ordinatur vis *augmentativa*. — Alia vero per quam corpus viventis salvatur et in esse et in quantitate debita, et ad hoc ordinatur vis *nutritiva*. »

Proponi potest alio modo : Viventia gloriam et munus suscipiunt per seipsa conservandi speciem, et ita per seipsa quamdam perennitatem possident. Ergo debent habere virtutem elaborandi semen quo mediante producere valeant similia sibi in specie, in quibus supervivant. Hinc vis *generativa*. Porro vivens quod generatur non continetur in semine secundum totam suam quantitatem : virtutem itaque exposcit qua ad debitam quantitatem pertingat. Hinc vis *augmentativa*. Sed vis augmentativa iners esset, nisi vivens facultate polleret convertendi alimentum in propriam substantiam, quod fit per vim *nutritivam*. Sunt itaque tres potentia vegetativæ.

Prob. II^a pars, nempe illas esse realiter inter se distinctas. Illæ facultates realiter distinguuntur quæ per se primo respiciunt operationes et terminos formaliter diversos ; facultas enim specificatur ex actu et termino. Atqui prædictæ facultates per se primo respiciunt operationes et terminos formaliter diversos (1) ; nam nutritiva per se primo ordinatur ad convertendam substantiam alimenti in propriam substantiam viventis ; augmentativa ad convertendam illius quantitatem in quantitatem viventis ; generativa demum ad producendam novam substantiam priori similem.

Sunt ergo tres *termini* diversi, tres *functiones* diversæ, tres *potentia* diversæ.

II. — Quæ sit nobilior. « Est quædam differentia atten-

(1) « Nutrition, croissance, génération de corps vivants, telles sont les *fonctions* de la vie végétative, telles sont les applications de l'activité des plantes. Puissance nutritive, puissance d'accroissement, puissance génératrice, ce sont là *trois puissances génériques* du principe vital dans les végétaux. Elles se subdivisent en puissances particulières suivant la division plus ou moins détaillée du travail végétatif dans chaque espèce ; mais les fonctions spéciales de la vie des plantes se rangent toujours dans ces trois grandes classes de facultés. » GARDAIE, *Corps et Ame*, p. 70.

denda inter has tres potentias. Nam nutritiva et augmentativa habent suum effectum in eo in quo sunt; quia ipsum corpus unitum animæ augetur et conservatur per vim augmentativam et nutritivam in eadem anima existentem. Sed vis generativa habet effectum suum non in eodem corpore, sed in alio, quia nihil est generativum suiipsius. Et ideo vis generativa quodammodo appropinquat ad dignitatem animæ sensitivæ quæ habet operationes in res exteriores, licet excellentiori modo et universaliori: supremum enim inferioris naturæ attingit id quod est infimum superioris. Et ideo inter has tres potentias finalior et principalior et perfectior est generativa. Est enim rei jam perfectæ facere aliam qualis ipsa est. Generativæ autem deserviunt et augmentativa et nutritiva; augmentativæ autem nutritiva (1).»

Itaque generativa quadrupliciter alias superat: 1º) quia aliæ ipsi deserviunt, non ipsa aliis; 2º) quia aliæ habent effectum in eodem corpore, ipsa vero in alio; 3º) quia aliæ respiciunt bonum individui, ipsa vero bonum speciei; 4º) quia aliæ inveniuntur etiam in viventibus imperfectis, ipsa vero in perfectis tantum. Ut enim quis generet, non sufficit ut ipsi competat vita, at debet vitam possidere perfectam in gradu quodam eminenti.

III. — Objectio contra distinctionem facultatum. Dices: — Eo ipso quod alimentum convertatur in substantiam aliti, sequitur necessario augmentum in ipso alito. Ergo necesse non est vim augmentativam a nutritiva distingui.

Respondeo imprimis: Nego consequentiam. Licet enim auctio ex nutritione necessario consequeretur, verum adhuc esset formaliter diversos esse terminum in nutritione et terminum in augmento. Porro ex termino formaliter diverso diversificatur potentia.

Sed non est concedendum simpliciter antecedens. Nutritiva enim est reparativa ejus quod deperditur, augmentativa vero plus addit quam sit deperditum; nutritio semper fit, etiam in senectute, augmentatio autem certis temporibus definitur.

IV. — Propria definitio facultatum vegetativarum.

Ex his innotescit quomodo definiri possint potentiæ ve-

(1) I. P. q. 78, a. 2.

getativæ. *Nutritiva est facultas qua vivens seipsum conservare potest, partes deperditas reparando per conversionem alimenti in propriam substantiam.*

— *Potentia augmentativa est facultas qua vivens ex alimento majorem quantitatem sibi acquirere potest.*

— *Generativa est facultas qua vivens producere potest aliud in specie simile conjunctum.* Generatio vero passive sumpta est origo viventis a vivente principio conjuncto in similitudinem naturæ. Hæc definitio prius explicata est (1).

Est tandem ipsa *anima vegetativa* recte definitur : *Principium radicale nutriendi, augendi et generandi vitaliter.* Cur ponatur principium *radicale* perspicuum est ; substantia enim non agit immediate sed ab ipsa profluunt tres facultates prædictæ quæ sunt principia proxima nutriendi, augendi, generandi.

V. — De nutritione in vegetalibus.

Nutritio consistit in continua elementorum mutatione quæ fit inter substantiam viventem et medium ambiens. Efficitur autem hæc transmutatio ope et virtute protoplasmatis. Viget namque in protoplasmate proprietas quædam contractilitatis, vi cujus resultat perpetuus fluxus ab extra ad intra, ut ingrediantur elementa assimilanda et ab intra ad extra, ut egrediantur elementa non assimilata. In vegetalibus infimis non est speciale organum nutritioni inserviens, sed omnes functiones ab omnibus partibus exercentur, adeo ut quælibet cellula independenter a cæteris nutriatur et multiplicetur.

Superius vero inveniuntur differentes cellulæ, quarum aliæ nutritioni, aliæ generationi exclusive inserviunt. Generatim apparatus nutritivus comprehendit *stipitem et folia.* *Stipes* nutritioni concurrit tripliciter : 1º) per transpirationem, seu emissionem vaporis aquæ ; 2º) per respirationem, seu absorptionem oxygenii et emissionem acidi carbonici ; 3º) per functionem chlorophyllianam quæ in quadam *decompositione*, ut aiunt, acidi carbonici reponitur. Quando nempe partes virides luci exponuntur, oxygenium acidi carbonici liberum relinquitur, et carbonium in texturis plantæ considit, et hac carbonii

(1) Q. I, a. I.

copia nutritur planta. Folia illis etiam tribus modis nutritioni inserviunt, nempe oxygenium per respirationem absorbendo ; superfluum vaporis aquæi per transpirationem emittendo ; carbonium per functionem chlorophyllianam detinendo. Præter stipitem vero et folia adsunt in multis vegetalibus *radices* et *vascula*.

VI. — **De nutritione in animalibus.** Multæ functiones in nutritione animalium concurrunt, nimirum : *digestio, absorptio, circulatio, respiratio, assimilatio, et excretiones.*

Digestionis est alimenta transmutare ut possint in substantiam aliti penetrare. Quod quidem fit et per mechanicam musculorum contractionem et per chemicam succorum actionem. Incipit digestio in stomacho et perficitur in intestinis ; alimenta vero transformata in statu quem habent dum e stomacho egrediuntur, dicuntur *chymus*, et prout sunt in intestinis dicuntur *chylus*.

Absorptio est functio qua alimenta jam transformata in ipsum organismum introducuntur. Alimenta quidem liquida absorbentur per osmosim, adipēs vero per effractionem. Fit autem absorptio per totum tubum digestivum, aliquantulum in ore, perfectius in stomacho, sed principaliter in intestinis.

Circulatio est functio qua sanguis et lympa per totum organismum transferuntur, ita ut liquida in contactu singularum cellularum continuo renouentur.

Respiratio est functio qua vivens copiam oxygenii sibi necessariam comparat. Consistit autem illa operatio in mutatione qua sumitur ex aere oxygenium, et emittuntur acidum carbonicum et vapor aquæus.

Assimilatio est actio qua elementa externa organismo propria fiunt et illi quasi concorporantur, per veram conversionem alimenti in substantiam aliti. In assimilatione igitur consistit essentialiter nutritio.

Excretiones demum sunt operationes quibus organismus depuratur et a se elementa non assimilata vel nociva abjicit. Differunt quam maxime a *secretionibus* : istæ enim sunt operationes quibus elaborantur liquida et fermenta organismo necessaria vel utilia. (Consultantur physiologi).

VI. — **De generatione.** In vegetalibus infimis non est speciale generationis organum, cum diversæ functiones in omnibus partibus eliciantur. Generatim plantarum generatio fit per *scissiparitatem*, vel per *reproductionem* proprie dictam. Scissiparitas contingit cum ex planta scinditur fragmentum, quod iterum propriam vitam vivit et prioris viventis proprietates refert. Hæc est reproductio *agama*, seu *asexualis*. Reproductio autem proprie dicta, seu *sexualis*, fit vel per *sporam*, quæ est cellula simplex, vel per *ovum*, quod coalescit ex duabus cellulis quarum altera altera foecundatur; vel per *grana*, quæ ex ovi explicatione resultant, qui modus proprius est *phanerogamis*.

In animalium vero generatione concurret mas et foemina. Ista præbet ovulum membrana quæ dicitur vitellina involutum. Ovuli autem protoplasma dicitur *vitellus*, in quo includitur nucleus seu *vesicula germinativa*, nucleolum, seu *maculam germinativam*, iterum involvens. Mas autem præbet *spermatozoidas*, quæ sunt elementa activa, ovulum foecundantia, et quæ, peracta foecundatione, motum amittunt et pereunt. Ex ovulo autem foecundato resultat prima embryonis cellula, quæ nutritur, evolvitur, multiplicatur. Paulatim efformantur prima rudimenta, *punctum saliens*, nempe cor, quod primum incipit organizari et moveri, unde dicitur *primum vivens*, sicut etiam est *ultimum moriens*: deinde axis cerebro-spinalis, deinde cerebrum ejusque membranæ; deinde sensuum organa; deinde ossa, muscoli, cranium, os, facies, tubus digestivus, jecur, pancreas, pulmones; ac tandem organa urino-genitalia

ARTICULUS SECUNDUS.

DE ANIMA SENSITIVA.

I. — Opiniones circa animam brutorum.

Hic de vita sensitiva pauca attingimus, res fusiùs elucidantur in tractatu de homine, ubi de facultatibus et operationibus sensitivis. Quædam tamen disserenda occurrunt de existentia et natura animæ brutorum.

Hic iterum triplicem reperimus sententiam : Prima brutis animam denegat. Ita nonnulli veteres philosophi quos confutat Aristoteles ; plures idem asserbant Augustini temporibus (1). Renovarunt Gomez Pereira et præsertim Cartesius (2). et organicistæ. Secunda brutis animam attribuit sed rationalem. Ita Pythagoras, Anaxagoras, Platonici et Neoplatonici, præsertim Porphyrius. Montaigne, Flourens, et alii recentiores intelligentiam brutis concedunt. Tertia sententia medium tenet : belluis veram animam adstruit, sed sensitivam tantum, nullatenus rationalem aut subsistentem ; et hæc est doctrina certa et omnino tenenda.

Prima sufficienter confutata remanet ex iis quæ contra organicismum disseruimus. Sed propter rei gravitatem, rem iterum expendimus.

II. — Prima conclusio : Animalibus inest anima sensitiva.

Probatum. Cum anima intelligatur id quod est vitæ principium, ubicumque invenitur vita sensitiva, ibi sit oportet anima sensitiva. Atqui bruta animalia vera vita sensitiva gaudent. Ergo ipsis inest vera anima sensitiva.

(1) Cf. *De Genesi ad litteram*, lib. III, c. VIII.

(2) Cf. *Traité de l'homme*, *Traité des passions*, *Discours de la méthode*, P. 5, c. 9.

Prob. min. Animalibus inest systema nerveum, insunt sensus et phænomena sensationis externæ, sensusque et phænomena sensationis internæ; imo affectiones et passiones. Ergo vera vita sensitiva gaudent. Liquet sequela, declaratur antecedens.

Primo quidem, in animalibus et in homine simile viget systema nerveum. Utrunque adsunt cellulæ et fibræ similes, utrinque dispositio cellularum et fibrarum fit secundum leges fundamentales similes; utrinque similis est ipsa materia nervea. Atqui in homine systema nerveum ad functiones vitæ sensitivæ ordinatur. Ergo etiam in brutis; ergo ex præsentia hujus systematis in animalibus concludere fas est ipsis competere operationes sensitivas.

Secundo, animalia instructa sunt sensibus externis, qui per se ad recipiendas sensibilibus impressiones tendunt. Atqui a Dei sapientia certe alienum est ut creaturis largiatur instrumenta superflua quæ nullius sint usus; nec fingere licet Deum, instar jocularis, animalibus uti ad nos recreandos. Hæc est, e contra, suavis Dei providentia, ut creaturas juxta propriam naturam regat, eisque inserat principia intrinseca suarum operationum. Animal, sicut homo, videt, audit, odoratur, gustat, tactu utitur et movet se consequenter ad hujusmodi impressiones. Ergo vel hominibus denegetur sensatio externa, vel brutis concedatur.

Tertio, animalibus insunt facultas et phænomena sensationis internæ: facultas quidem et phænomena phantasie, nam canes, v. g. somniando plerumque immurmurant et in latratum aliquando erumpunt; facultasque et phænomena memorie; per loca enim nota sine errore jumenta pergunt et cubilia sua bestie repetunt, et canes dominorum suorum corpora recognoscunt ut ait Augustinus (1). Facultas et phænomena aestimativæ: animalia quippe discernunt nociva ab utilibus: ovis fugit lupum quia inimicum. Facultas demum et phænomena sensus communis; nam animal per modum unius apprehendit multa quæ sensus externi separatim tantum cognoscunt: sic percipit integrum pomum, dum sensus externi

(1) *Contra Epistolam Fundamenti*, cap. 27. — Hinc concludit AUGUSTINUS: « Irrationabilia animantia vivere atque sentire nemo ambigit ». *De Lib. Arb. lib. II, c. 29.*

separatim nonnisi colorem vel odorem attingunt. Habet animal conscientiam sensitivam, qua sentit se sentire quando sentit, qua sentit se non videre quando non videt, unde aperit oculum ut videat (1).

Tandem animalibus insunt appetitus et passiones concupiscibilis et irascibilis : exhibent omnia signa delectationis et voluptatis, timoris, amoris, iræ, et magno impetu feruntur ad cibos et venerea (2).

— Multi ex materialistis vitam animalibus ultro concedunt ; at contendunt vitam resultare ex materiae viribus, ipsumque sentiendi actum revocari putant ad motum fibrillarum et mechanicam cerebri reactionem.

III. — Secunda conclusio : Nullo pacto ad mechanicam cerebri reactionem aliamve speciem motus localis sensatio revocari potest.

Arg. I^{um}. — Sensatio est actio intrinsece vitalis in qua sensus active se habet. Atqui motus, seu reactio mechanica cerebri, non est actio intrinsece vitalis, nec in eâ sensus active se habet. Ergo sensatio ex mechanica cerebri reactione resultare nequit. Declaratur major. — Duplici ratione actio aliqua dicitur vitalis: extrinsece et intrinsece. Extrinsece vitalis dicitur quæ de facto procedit ab intrinseco, sed posset tamen ab extrinseco principio elici: sic motus membrorum provenit in me a principio interno, at posset nihilominus ab agente extrinseco produci qui membra mea compelleret ad motum. Intrinsece autem vitalis erit actio si repugnet ipsam ab alio quam principio intrinseco oriri. Porro implicat ut sensatio,

(1) « Les animaux ne sont pas de pures machines. Ils ont des sensations conscientes, aussi réelles que les nôtres ; et leurs opérations procèdent de leur activité propre. S'ils obéissent tous de la même manière aux instincts innés communs à toute l'espèce à laquelle ils appartiennent, chacun d'eux tient une conduite particulière qui varie en raison des conditions spéciales où il vit. Cette conduite est déterminée, non seulement par les impressions qu'il ressent et les circonstances où il se trouve, mais encore par les habitudes qu'il a prises et par les impressions qu'il a déjà ressenties en face des mêmes objets. » A. VACANT, *Etudes comparées sur la Philosophie de S. THOMAS et sur celle de DUNS SCOT*, t. I, p. 37.

(2) « Dolor autem quem bestiæ sentiunt animarum etiam bestialium vim quamdam in suo genere mirabilem laudabilemque commendat. » S. AUGUSTINUS, *De Libero Arbitrio*, lib. III, c. XXXIII, n. 69.

v. g., visio, procedere possit ab alio quam ab ipso sentiente et vidente. Unde sensatio est actio intrinsece vitalis. Insuper, in sensatione sensus active se habet. Licet enim sensus ab objecto determinetur, non tamen iners remanet, sed reagit, et veram activitatem circa ipsum objectum exerit.

Prob. min. 1^o) Motus mechanicus, qualem ponunt adversarii, non est intrinsece vitalis: quatenus enim mechanicus potest a motore mere mechanico, ideoque a motore extrinseco progigni. — 2^o) In illo sensus passive se habet, nam hic motus est quædam sensibilis in organismum impressio vi cujus organismus agitur et non se agit.

Arg. II^{um}. — Sensatio est actus cognoscitivus. Atqui cognitio fit in quantum cognitum est in cognoscente et ei assimilatur, non quidem physice, sed secundum esse intentionale, seu per speciem intentionalem. Ergo de ratione sensationis est ut cognitum assimiletur cognoscenti, secundum esse intentionale. Sed per motum mere mechanicum et mere localem, mobile moventi vel nullatenus assimilatur, vel tantum physice per physicam impressionem, non vero secundum esse intentionale. Ergo sensatio explicari minime potest per motum vel reactionem mere mechanicam et localem. Id manifestius adhuc elucet in sensatione quæ est conscientia: nam hæc importat quamdam universalitatem et eminentiam supra materiam, materiæ motum omnesque vires physico-chimicas (1). De his iterum ubi de sensibus et sensatione.

Cætera argumenta quæ contra organicismum attulimus præsentem etiam thesim omnino statuunt.

IV. — Animæ brutorum non sunt substantiæ rationales.

Arg. — I^{um}. De ratione substantiæ rationalis est ut non sit determinata ad unum in appetendo. At animalia bruta sunt determinata ad unum. Ergo non sunt substantiæ rationales.

Prob. maj.: Substantia rationalis cognoscit universalialia, modus vero appetitionis sequitur modum cognitionis. Ergo appetitus substantiæ rationalis ad universale fertur. Quod

(1) « Les forces physico-chimiques agissent d'un corps sur un autre; mais elles sont trop complètement plongées dans la matière, pour que, par elles, un sujet corporel puisse se replier sur lui-même et saisir son propre acte. » GARDAIR, *Corps et Ame*, p. 102.

autem pro objecto habet bonum universale et perfectum non debet ab aliquo particulari et imperfecto bono determinari et necessitari. Ergo de ratione substantiæ rationalis est ut non sit ad unum particulare determinata, sed possit unum vel alterum eligere.

Minor experientia constat. Animalia in iisdem adjunctis eodem modo agunt. « Non operantur ad diversa et opposita quasi intellectum habentia, sed sicut a natura mota ad determinatas operationes et uniformes in eadem specie, sicut omnis hirundo similiter nidificat (1). »

Arg. II^{um}. — De ratione substantiæ rationalis est ut possit seipsam perficere, et progredi in scientiis, in artibus, in virtute. At nullo ex his modis animal progreditur. Ergo. Prob. min. Dum hominis historia est series innumerorum in quolibet genere profectum, historia animalium, e contra, a remotissimis temporibus usque nunc, omnino uniformis est ; nullumque profectum refert, nullamve scientiam excultam, nullum opus artistico modo elaboratum. Et tamen animalia socia fuerunt hominis, testesque illius inventionum et progressuum. Et, licet homo animalia conatus sit instruere et ad artem et industriam suam adhibere, bruta nihilominus non profecere (2).

Animal itaque non progreditur. Si quando perficitur, id non active sed passive tantum fit, sub hominis influxu, et in determinato genere, adeo ut brutorum progressus vocetur a quibusdam *unilinearis*, quippe qui semper in eodem ordine et in eadem linea coarctatur.

Nec etiam brutum disciplina excolitur proprie dicta, sed tantum methodo quadam sensitiva et empirica. Metu verberum vel amore cibi cogitur ad aliquid faciendum vel omittendum ; et ex factis ita repetitis acquirit quamdam disciplinæ speciem, sed modo mere empirico, per necessariam sensationum connexionem.

(1) II *Cont. Gent.* c. 66.

(2) « Qui verra seulement que les animaux n'ont rien inventé de nouveau depuis l'origine du monde, et qui considérera d'ailleurs tant d'inventions, tant d'arts et tant de machines par lesquelles la nature humaine a changé la face de la terre, verra aisément par là combien il y a de grossièreté d'un côté, et combien de génie de l'autre. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même.* ch. V, n. VII.

V. — **Anima brutorum non est subsistens.**

Illud subsistens dicitur cujus operatio specifica fit independenter a materia. Atqui operatio specifica animæ brutorum a materia se eximere nequit. Ergo.

Major est notio substantiæ subsistentis. — Cum autem operari sequatur esse, eo ipso quod operatio specifica sit independentens a materia, ipsum esse specificum a materia sit immune omnino oportet.

Prob. min. Operatio specifica animæ brutorum est sensatio. Sensatio porro non potest totaliter a materiæ conditionibus se eximere, cum in corpore subjectetur. Et revera, subjectum sensationis exprimit objecta extensa, et a materiali impressione patitur. Quod vero patitur a materiali, quodque repræsentat objectum extensum, est extensum et materiale. Ergo subjectum sensationis est extensum, seu est organismus corporalis.

VI. — **Vera notio animæ sensitivæ.** Itaque brutorum animæ habent operari et esse dependens a materia. Unumquodque porro habet fieri sicut et esse. Ergo animæ brutorum habent fieri dependenter a materia. Quod autem fit dependenter a materia educitur de illius potentia. Anima igitur bruti fit per educationem de potentia materiæ. Destructo corpore, a quo essentialiter pendet in esse et operari, amittit operari et esse, seu corrumpitur.

Igitur anima brutorum est *substantia*, utpote principium intrinsecum, quo sensitiva a non sensitivis distinguuntur; *incompleta in ordine speciei*, nam neque anima sola, nec materia sola, sed compositum, est species; *et in ordine substantialitatis*, quia subjective pendet ab alio in suo esse et operari, nec potest sine alio existere.

VII. — **Solvuntur difficultates.**

1º) Facere opera cum ordine et convenientia pertinet ad rationem. Atqui bruta faciunt multa cum mira convenientia et ordine, ut apparet in operibus castorum, apum, etc. Ergo bruta agunt ex ratione.

Resp.: Disting. maj.: Facere opera cum ordine et convenientia, *cognoscendo ipsum ordinem* et convenientiam, pertinet ad

rationem, concedo ; facere opera cum ordine et convenientia, *executive et materialiter* tantum, non cognoscendo ipsum ordinem et convenientiam, pertinet ad rationem, subdistinguo : ad rationem quæ sit in ipso subjecto exequente materialiter opus, nego; quæ sit in Creatore, qui subjecto exequenti indidit formam et inclinationem, concedo. — Contradist. min.: Animalia multa faciunt cum ordine et convenientia, *materialiter et executive* tantum, concedo ; *cognoscendo ipsum ordinem* et convenientiam, nego. Ergo agunt ex ratione, distinguo ; ex ratione quæ sit in ipsorum Conditore, concedo ; quæ sit in scipsis, nego.

Aliud est agere cum ordine, aliud est cognoscere ordinem. Non solum opera brutorum, sed operationes etiam plantarum et inorganicorum miro fiunt ordine, nec propterea ipsis rationem adscribimus, nam ille ordo a naturæ Conditore provenit.

Ut ergo valeat objectio, probari debet ordinem et convenientiam ab animalibus cognosci.

2º) Accipere unum præ aliis est rationis. Atqui bruta animalia accipiunt aliquid præ aliis, sicut manifeste apparet quod ovis unam herbam comedit, aliam refutat. Ergo animalia ratione gaudent.

Resp.: Distinguo: Accipere præ aliis aliquid ad quod facultas non est naturaliter determinata, est rationis, concedo ; aliquid ad quod facultas est naturaliter ordinata, nego. Contradist. minorem, et nego conclusionem. « Brutum unum accipit præ alio, quia appetitus ejus est naturaliter determinatus ad ipsum ; unde statim quando per sensum vel per imaginationem repræsentatur ei aliquid ad quod naturaliter inclinatur ejus appetitus, absque electione movetur ad ipsum, sicut absque electione, ignis movetur sursum et non deorsum (1). »

3º) Cognoscere relationem inter plura est rationis. Atqui animalia cognoscunt relationem inter plura, nam canis aut simia videndo ignem cognoscit parari prandium. Ergo.

Resp.: Nego minorem. — Et ad probationem, nego a cane vel simia cognosci *formaliter* relationem inter ignem et prandium. Sed sensatio vel phantasma ignis, propter experientiam

(1) Ia IIæ, q. 13, a. 2, ad. 2.

animalis, commovet in illo sensationem vel phantasma prandii. Quæ etiam valent pro factis similibus quæ communiter objiciuntur. Inde minime probatur ab animali cognosci relationem inter plura, sed tantum *imagine et sensatione unius rei excitari in bruto imaginem et sensationem alterius* (1).

(1) Cf. S. AUGUSTINUS, *Enarratio* in Ps. 48 ; S. THOMAS, II *Contra Gentiles*, c. 82 ; BOSSUET *Connaissance de Dieu et de soi-même*, ch. V ; COCONNIER, *Ame humaine* ; RABIER, *Psychol.* ; FARGES, *Le cerveau, l'âme et les facultés*, II^e partie, VIII ; DE BONNIOT, *La Bête comparée à l'Homme* ; LIBERATORE, *Le composé humain* ; VACANT, *op. citat.*, p. 33, sqq.

ARTICULUS TERTIUS.

QUÆDAM QUÆSITA CIRCA ANIMAM VEGETATIVAM ET SENSITIVAM.

I. — **Ratio articuli.** Multæ quidem supersunt quæstiones de anima vegetativa vel sensitiva : quomodo anima sit forma corporis ; an in uno vivente sint plures animæ vel plures formæ, an facultates ab anima distinguantur ; quomodo fiat sensatio tum interna, tum externa, etc., etc. At quæ de anima humana ut vegetativa et sensitiva disserentur animæ pure vegetativæ vel pure sensitivæ commode applicari possunt. Quædam tamen specialia hic tanguntur.

II. — **In quo consistat materialitas animæ vegetativæ vel sensitivæ.** *Materiale* dicitur quod pendet a materia prima vel secunda. Materiale a materia prima complectitur formam substantialem dependentem a materia in esse et operari ; compositum ex materia et forma resultans, et ea demum quæ a composito derivantur. Materiale vero a materia secunda dicuntur accidentia quæ in composito naturali subjectantur, imprimis quantitas, quæ est primum accidens materiæ, deinde cætera accidentia quantitati inhærentia eorumque affectiones et actiones. Quocirca in genere substantiæ maxime materiale est quod componitur ex materia et forma, in genere vero accidentis maxime materiale est quod est quantitas vel quantitati immediate inhærens. Igitur res extensæ sunt maxime materiales. Quapropter non est confundendum materiale cum extenso : omni extenso convenit esse materiale, at non omni materiali convenit esse extensum : ut sit materiale sufficit dependere a materia, ut vero extensum fiat requiruntur partes, quantitas. Ex materia prima et quantitate sequitur

determinatio et passivitas. Unde secundum quod aliquid minus vel magis pendet a quantitate, et est magis vel minus determinatum et passivum, minus vel magis est materiale.

Igitur ea quorum vires ita inhærent quantitati ut sint simpliciter determinata, et ne ipsam quidem motus executionem sibi præstare possint, sunt in primo materialitatis gradu. Hujusmodi sunt mineralia, quæ simpliciter determinantur, nec habent executionem activam sui motus. Illa vero quorum vires inhærent quidem quantitati, hac tamen ratione ut non sint simpliciter determinata, sed sibi vindicent executionem sui motus, sunt in secundo materialitatis gradu. Hujusmodi sunt animæ vegetativæ: earum enim vires inhærent quantitati, nam sunt in subjectis extensis, v. g. trunco, ramis, et exercentur per organa extensa, patiuntur ab objectis extensis, et agunt in res extensas; sed aliunde plantæ sibi præstant, executionem motus, quamvis non sibi præstituant suam formam. Plantæ habent executionem sui motus et idcirco quamdam a quantitate et materia independentiam, quia sunt principium simul et terminus in cuius commodum cedit motus. Cum tamen forma præstituat a natura et vita sit in ipsis aliquatenus provocata, non nisi imperfectissima independentia gaudent. Illa demum quorum vires inhærent quidem quantitati, sed modo quodam eminenti, ut possint sibi præstituire et executionem motus et formam, sunt in tertio materialitatis gradu. Hujusmodi sunt animæ brutorum. Illarum vires inhærent quantitati; facultates enim sensuum interiorum et exteriorum indigent organis magnitudine præditis, sicut etiam virtutes appetitiva, locomotiva, vocalis, respiciunt objecta extensa et per organa extensa exercentur. Attamen animalia sibi præstant formam, seu speciem intentionalem sui motus. Illa autem quorum vires nullatenus inhærent quantitati, et quæ sibi præstituunt finem, sunt ordinis immaterialis.

Igitur animæ brutorum dicuntur materiales, non quod sint compositæ ex materia et forma, vel extensæ, sed quod earum vires inhæreant quantitati, et ipsæ non sibi præstituant finem; animæ autem vegetativæ dicuntur materiales, non quod sint compositæ vel extensæ, sed quod earum vires inhæreant quantitati, et ipsæ nec formam nec finem sibi largiantur. Conse-

quenter, tum anima vegetativa, tum anima sensitiva, pendent a materia in esse et operari.

III. — **Anima vegetativa et sensitiva sunt generabiles et corruptibiles.** Fieri proportionatur esse. Atqui præfatæ animæ habent esse dependenter a materia. Ergo fiunt dependenter a materia. Quod autem fit dependenter a materia educitur de illius potentia, seu generatur. Ergo præfatæ animæ de potentia materiæ generantur. Quomodo autem vita sit in potentia materiæ, jam dictum est (1) Materia bruta sibi et viribus mere chemicis relicta, impar existit vitæ producendæ ; at Deus condendo prima viventia illis facultatem indidit elaborandi semen in quo vita virtualiter continetur. Semine naturaliter evoluto, fit anima tamquam terminus naturalis generationis, nec ad hoc requiritur novus ac peculiaris Dei interventus, sicut in mutatione substantiali fit forma naturaliter cum ordinario Creatoris concursu. Posset quidem Deus immediate producere animam vegetativam vel sensitivam, sed illo etiam casu non esset proprie dicta creatio, quia creari competit subsistentibus vel compositis.

Modus porro desitionis modo inceptionis respondet ; cum igitur illæ animæ generatione, non creatione, incipiant, corruptione, non annihilatione, desinere debent. Sunt igitur et generabiles et corruptibiles.

Corruptio vero in viventibus dicitur *mors*. Contingit autem mors multiplici de causa : sive quia absunt conditiones physicæ et chemicæ, sive quia organismus est senio vel nimio labore confectus, sive quia causa externa violentiam infert. Signum autem mortis est cessatio functionum vegetalium, et signanter circulationis, sicut etiam absentia calor. Quandoque tamen vita latenter conservatur absque ullis functionibus, ut in quibusdam viventibus exsiccatis vel congelatis. Unde signum certius reputatur putrefactio corporis.

IV. — **Quid eveniant illæ animæ post mortem.**

Destructo corpore non possunt existere, nec etiam a Deo conservantur. Deus quippe res omnes secundum proprias na-

(1) Supra, q. II.

turas regit. Porro natura propria illæ animæ sunt corruptibiles. Ergo a Deo non conservantur, nisi velit Deus in aliquo casu miraculose operari. Aliunde non decidunt in nihilum, sed in potentia remanent materiæ. Sensus est: vis, energia illa quæ fuit in animalibus, non est annihilata; remanet quippe in natura vis aliqua illi æquivalens; et potest materia sub influxu vitæ formam specie similem reproducere. Moritur equus: anima, principium simplex, amittit esse, et diversæ energiæ quæ illo principio simplici in unum adigebantur, dissolvuntur et quasi disperguntur. Valet tamen natura, sub influxu vitæ et post multas mutationes educere animam priori similem; potest enim natura utendo elementis a prima anima informatis, nutrire plantam, plantaque equum, et ex illo nutrimento equus elaborare semen ex quo educetur anima priori in specie similis. Ergo prior anima aliqua ratione in potentia remanet materiæ.

V. — De unitate et divisibilitate viventium vegetaliū et sensitivorum. Quamvis totus organismus ex cellulis efformetur vivens non est collectio cellularum ab invicem independentium, sed vera unitate gaudet. Primo quidem, organismus est aliquod continuum cujus partes communi nexu copulantur. Secundo, omnia organa in sua structura et dispositione mutuam arguunt dependentiam, ita ut ex uno organo possint scientifici totius organismi naturam deducere. Sic Milne-Edwards ex uno leonis dente potuit generalem inferre structuram. Tertio, diversæ functiones ad invicem conspirant: multæ enim operationes ordinantur ad nutritionem, ipsaque nutritio servit augmento et generationi. Recolantur dicta de finalitate vitæ.

Principium autem illius unitatis est anima, quæ est vis simplex, carens partibus essentialibus et quantitativis, ut infra ostendetur de anima humana.

Certum est tamen viventia quædam pati divisionem, licet viventia superiora, propter organismi perfectionem, quæ omnes partes unitas requirit, dividi non possint nisi vitam amittant. Exempla illius divisionis innumera sunt: divisio polypis, divisiove annulosis, quodlibet fragmentum separatim vivit. Simile quid observatur in casu insitionis vegetalis vel animalis, cum, v. g., ramus in truncum alterius arboris inseritur.

At, si vivens dividitur, principium vitæ, seu anima, inferunt quidam, est divisibile. Consequentia tamen non tenet. Ad difficultatem solvendam multiplex adhibetur via. Sciendum est, imprimis, animam, quamvis sit actu et formaliter una et simplex, esse tamen potentia et virtute multiplicem ; unde non repugnat, reponunt alii philosophi, ex illa oriri principia actu plura, facta divisione. Cum enim in illis viventibus organizatio ad vitam requisita sit minima, quælibet pars est quasi repetitio ejusdem organi, et ideo partes viventis sunt in potentia *maxime propinqua actui*, ut ait Angelicus (1).

Unde quæ erant virtute multa statim fiunt actu per divisionem, et subito inducitur nova forma, seu anima. Divisio tamen ita fieri debet ut salvetur sufficiens organizatio ; hinc, si dividantur in longum a summo usque deorsum, partes dissectæ non vivunt ; si autem divisio fiat penes latitudinem, multiplicatur dispositio organizationis sufficiens ad actum hujus vitæ, et sic vivere possunt. Id autem innuit animam ut sic non dividi. Si enim esset divisibilis ut anima, partes dissectæ semper viverent, sive penes latitudinem sive penes longitudinem contingeret divisio, sicut in corpore inorganico, quælibet pars divisa fit novum corpus, quocumque modo contingat divisio. Ita Joannes a S. Thomas et alii Thomistæ.

Apprime igitur salvatur unitas principii vitalis in hac sententia. Principium vitale est unum actu, multiplex autem in *potentia* : facta divisione, non proprie dividitur prior anima, sed inducitur *actu* nova anima quæ erat in *potentia maxime propinqua actui*, ratione organizationis imperfectæ quæ illis viventibus sufficit. Unde in illa divisione origo viventium decisorum vocari potest generatio. Dupliciter enim contingere potest generatio. Modo naturali et ordinario, cum cellula genitrix regulariter evolvitur et progignit simile generanti ; modo violento et extraordinario, cum aliqua causa facit statim esse actu quod erat in potentia proxima, ut in divisione. In utroque casu est origo viventis a vivente ; a principio conjuncto, nam vivens decisum et vivens communiter generatum fuerunt olim aliquid generantis ; tandem in similitudinem naturæ, ut patet. Verior ergo videtur sententia quæ negat animam etiam infimam dividi per accidens.

(1) VII *Metaphys.* cc. 6 et 16.

Alia affertur explicatio, quæ, sin minus pro omnibus, pro quibusdam forte casibus valet. Aliquando viventia quæ divisionem patiuntur sunt individua distincta, vel saltem series individuorum invicem connexorum et conjunctorum (*colonies animales*) : unde mirum non est partes dissectas vivere, cum ante divisionem propria gauderent vita. Tunc ergo anima prioris non magis dividitur quam matris anima, cum nati ab utero separantur.

VI. — De indivisibilitate superiorum viventium.

Nonnulli philosophi, quos inter Toletus, Suarez et quidam recentiores, censent omnes animas etiam viventium superiorum, præter animam humanam, esse extensas et divisibiles per accidens. Debet enim essentielle existere discrimen inter animam rationalem et alias inferiores. Itaque nostra est indivisibilis per se et per accidens, aliæ vero sunt indivisibiles per se, divisibiles tamen per accidens. Insuper, illæ formæ, utpote materiales, conditiones participant materiæ. Atqui prima proprietas materiæ est extensio, ex qua sequitur divisibilitas. Ergo sunt extensæ et divisibiles per accidens.

Sententia opposita, quæ communior est inter Angelici discipulos, sic probari potest, ex Joanne a S. Thoma (1). Ut aliqua anima sit divisibilis per accidens, non sufficit ut existat in subjecto extenso et divisibili, sed requiritur ut informatio fiat divisibili modo. Atqui in viventibus, saltem superioribus, informatio non fit divisibili modo. Ergo animæ viventium, saltem superiorum, non sunt divisibiles per accidens.

Explicatur major : Forma, seu anima, non redditur divisibilis per passivam quantitatis susceptionem, quia quantitas non inhæret formæ, sed composito. Solum ergo reddi potest divisibilis ex modo informandi rem divisibilem, scilicet modo divisibili.

Prob. min. Informatio animæ pendet ab organizatione corporis. Atqui in viventibus superioribus organizatio est per modum unius indivisibilis dispositionis. Ergo informatio est per modum indivisibilis.

Declaratur minor. Quamvis organizatio multas requirat

(1) *De Anima*, q. II, a. I.

partes, omnes tamen ordinantur ad aliquid integrum et indivisibile efformandum, ita ut, si una pars desit vel graviter lædatur, totum vivens perimatur.

Imo etiam in viventibus imperfectis organizatio consistit aliquo modo in indivisibili, siquidem divisio non potest fieri quocumque modo, sed solum penes latitudinem, et in quantum multiplicatur dispositio organizationis sufficiens ad motum illius vitæ imperfectæ, ut acute observat laudatus Joannes a S. Thoma.